

經濟部督導地方政府辦理工廠管理及輔導業務成效要點第二點及第三點附表一、附表二修正對照表

修正規定	現行規定	說明
<p>二、本部督導直轄市、縣(市)政府執行管理及輔導業務及成效之查核重點如下：</p> <p>(一)登記案審查與便民服務措施：<u>案件審查流程與時間之簡化及透明化、提供查詢管道與單一窗口之服務及多元化相關便民服務措施。</u></p> <p>(二)工廠登記資料統計作業：充分掌握現有工廠登記資料，維持資料之正確性。</p> <p>(三)土地使用檢查執行情形：檢查非都市土地特定農業區丁種建築用地依原核定計畫使用及後續處理成效。</p> <p>(四)特定工廠之管理規劃及執行情形：<u>對取得特定工廠登記者後續之管理規劃及執行情形。</u></p> <p>(五)設置太陽光電設備執行情形：<u>已登記工廠(含特定工廠)設置屋頂型太陽光電發電設備之執行狀況統計。</u></p> <p>(六)執行特殊產業工廠查核作業：依考核年度執行中央主管機關當時選定之<u>特殊產業</u>工廠查核執行及後續處理成效。</p> <p>(七)預防公共安全事故措施執行成效：預防措施之舉辦及推動，並依工廠屬性申報、調查及列管。</p> <p>(八)執行公共安全查察作業成效：依工廠屬性</p>	<p>二、本部督導直轄市、縣(市)政府執行管理及輔導業務及成效之查核重點如下：</p> <p>(一)登記案件審查作業流程：<u>審查流程之簡化、審查時間之透明化、查詢管道及單一窗口之提供。</u></p> <p>(二)便民服務：<u>提供民眾服務管道之多元性及民眾需求之滿足性。</u></p> <p>(三)工廠登記資料統計作業：充分掌握現有工廠登記資料，維持資料之正確性。</p> <p>(四)土地使用檢查執行情形：檢查非都市土地「<u>特定農業區</u>」丁種建築用地依原核定計畫使用及後續處理成效。</p> <p>(五)執行特定工廠查核作業：依考核年度執行中央主管機關當時選定之特定工廠查核執行及後續處理成效。</p> <p>(六)預防公共安全事故措施執行成效：預防措施之舉辦及推動，並依工廠屬性申報、調查及列管。</p> <p>(七)執行公共安全查察作業成效：依工廠屬性確實執行及查處。</p> <p>(八)公共安全事故災後處置成效：公共安全事故災後緊急應變及改善措施。</p> <p>(九)策進、創新措施或積極作為：對轄區內工廠登記、便民服務、調查、申報、查處之策進、創新便民措施</p>	<p>一、現行第一款及第二款業務修正整併為第一款，現行第三款及第四款移列第二款及第三款，並依法制體例修正第三款標點符號。</p> <p>二、工廠管理輔導法(以下簡稱本法)於一百零八年七月二十四日修正公布，並自一百零九年三月二十日施行後，業者已陸續依本法規定轉換或取得特定工廠登記。考量特定工廠登記於有效期間內與一般工廠登記無異，爰增訂第四款規定，將對特定工廠後續之管理規劃及執行情形列入查核重點業務。</p> <p>三、為瞭解已登記工廠(含特定工廠)設置屋頂型太陽光電發電設備執行情形，爰增訂第五款規定，將該事項列入查核重點業務。</p> <p>四、現行第五款移列為第六款。另為避免「特定工廠」(原指特殊產業工廠)之用語與臨時工廠登記轉換或未登記工廠循納管取得特定工廠登記之「特定工廠」產生混淆，爰修正「特定工廠」文字為「特殊產業工廠」。</p> <p>五、現行第六款至第九款移列為第七款至第十款。</p>

<p>確實執行及查處。</p> <p><u>(九)</u>公共安全事故災後處置成效：公共安全事故災後緊急應變及改善措施。</p> <p><u>(十)</u>策進、創新措施或積極作為：對轄區內工廠登記、便民服務、調查、申報、查處之策進、創新便民措施或稽查與取締違法工廠之積極作為。</p>	<p>或稽查與取締違法工廠之積極作為。</p>	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------	--

第三點附表一(修正後)

附表一

經濟部督導地方政府辦理工廠管理及輔導業務成效評分表 (轄區內有非都市土地之縣市適用)

受查核單位		評分標準		
查核項目	查核參考指標	細項 配分	配分	得分
一、登記案審查及 便民服務措施	1. 處理流程及處理時間透明化。	<u>1</u>	<u>5</u>	
	2. 案件進度查詢及管制機制透明化。	<u>1</u>		
	3. 成立單一窗口會辦或相關單位橫向聯繫機制。	<u>1</u>		
	4. 工廠登記多元化相關便民服務措施。	<u>2</u>		
二、工廠登記資訊 統計作業	1. 工廠登記家數異動表按時於每月15日前報送經濟部彙整。	4	10	
	2. 每年工廠校正後針對已歇業工廠按時於同年12月辦理整批公告廢止。	4		
	3. 針對工廠登記資料建檔之正確性訂有審核機制。	2		
三、土地使用檢查 執行情形	1. 檢查非都市土地特定農業區丁種建築用地是否依原核定計畫使用成效。	5	10	
	2. 上述檢查結果之後續處理情形成效。	5		
四、特定工廠之管 理規劃及執行情 形	對取得特定工廠登記者後續之管理規劃及執行情形。	<u>13</u>	<u>13</u>	
五、設置太陽光電 設備執行情形	已登記工廠(含特定工廠)設置屋頂型太陽光電發電設備之執行狀況統計。	<u>10</u>	<u>10</u>	
六、執行特殊產業 工廠查核作業	1. 特殊產業工廠(依考核年度執行中央主管機關當時選定的行業種類)查核執行成效。	5	10	
	2. 上述查核執行結果之後續處理情形成效。	5		
七、預防公共安全 事故措施執行 成效	1. 辦理公共安全宣導及演練執行成效。	3	<u>13</u>	
	2. 工廠製造、加工或使用危險物品達管制量及其投保公共意外責任保險與工廠製造、加工使用可再利用之易燃性廢棄物為原料之申報、建檔列管執行成效。	3		
	3. 高風險群工廠之申報及調查成效。	2		
	4. 推動工業區內區域聯防組織作業。	2		
	5. 與消防、勞動檢查、建築管理單位間之橫向聯繫情形。	3		
八、執行公共安全 查察作業成效	1. 違反工廠設立許可或核准登記附加負擔查處成效。	5	10	
	2. 違反工廠製造、加工或使用危險物品達管制量及其投保公共意外責任保險與工廠製造、加工使用可再利用之易燃性廢棄物為原料之裁處成效。	5		
九、公共安全事故 災後處置成效	1. 公共安全事故災害發生時之緊急處置措施。	5	10	
	2. 公共安全事故災害發生後之處置及檢討改善措施。	5		
十、策進、創新措 施或積極作為	1. 登記案件審查作業流程及便民服務之策進、創新措施。	<u>3</u>	<u>9</u>	
	2. 對轄區內工廠申報、調查、查處作業之策進、創新措施與稽查與取締違法工廠之積極作為。	<u>3</u>		
	3. 配合及接受委託辦理工廠登記相關業務、會議成效。	<u>2</u>		
	4. 其他。	<u>1</u>		
得(配)分合計		100	100	

修正說明：配合第二點之修正，酌作本附表查核項目及配分之修正。

第三點附表一(修正前)

附表一

經濟部督導地方政府辦理工廠管理及輔導業務成效評分表
(轄區內有非都市土地之縣市適用)

受查核單位		評分標準		
查核項目	查核參考指標	細項 配分	配分	得分
一、登記案件審查作業流程	1. 處理流程及處理時間透明化。	3	10	
	2. 案件進度查詢及管制機制透明化。	3		
	3. 成立單一窗口會辦或相關單位橫向聯繫機制。	4		
二、便民服務措施(設)施	1. 建置工廠登記相關為民服務網站。	2	10	
	2. 網站提供申請書件供民眾下載。	2		
	3. 設置服務專線提供問題諮詢。	2		
	4. 現場服務人員之態度及民眾等候休憩舒適環境。	2		
	5. 辦理民眾滿意度調查及設置民眾申訴管道。	2		
三、工廠登記資訊統計作業	1. 工廠登記家數異動表按時於每月15日前報送經濟部彙整。	4	10	
	2. 每年工廠校正後針對已歇業工廠按時於同年12月辦理整批公告廢止。	4		
	3. 針對工廠登記資料建檔之正確性訂有審核機制。	2		
四、土地使用檢查執行情形	1. 檢查非都市土地「特定農業區」丁種建築用地是否依原核定計畫使用成效。	5	10	
	2. 上述檢查結果之後續處理情形成效。	5		
五、執行特定工廠查核作業	1. 特定工廠(依考核年度執行中央主管機關當時選定的行業種類)查核執行成效。	5	10	
	2. 上述查核執行結果之後續處理情形成效。	5		
六、預防公共安全事故措施執行成效	1. 辦理公共安全宣導及演練執行成效。	3	15	
	2. 工廠設立許可或核准登記附加負擔執行成效。	2		
	3. 工廠製造、加工或使用危險物品達管制量及其投保公共意外責任保險與工廠製造、加工使用可再利用之易燃性廢棄物為原料之申報、建檔列管執行成效。	3		
	4. 高風險群工廠之申報及調查成效。	2		
	5. 推動工業區內區域聯防組織作業。	2		
	6. 與消防、勞動檢查、建築管理單位間之橫向聯繫情形。	3		
七、執行公共安全事故查察作業成效	1. 違反工廠設立許可或核准登記附加負擔查處成效。	5	10	
	2. 違反工廠製造、加工或使用危險物品達管制量及其投保公共意外責任保險與工廠製造、加工使用可再利用之易燃性廢棄物為原料之裁處成效。	5		
八、公共安全事故災害發生後處置成效	1. 公共安全事故災害發生時之緊急處置措施。	5	10	
	2. 公共安全事故災害發生後之處置及檢討改善措施。	5		
九、策進、創新措施或積極作為	1. 登記案件審查作業流程及便民服務之策進、創新措施。	5	15	
	2. 對轄區內工廠申報、調查、查處作業之策進、創新措施與稽查與取締違法工廠之積極作為。	5		
	3. 配合及接受委託辦理工廠登記相關業務、會議成效。	3		
	4. 其他。	2		
得(配)分合計		100	100	

第三點附表二(修正後)

附表二

經濟部督導地方政府辦理工廠管理及輔導業務成效評分表 (轄區內無非都市土地之縣市適用)

受查核單位		評分標準		
查核項目	查核參考指標	細項配分	配分	得分
一、登記案審查及便民服務措施	1. 處理流程及處理時間透明化。	<u>1</u>	<u>5</u>	
	2. 案件進度查詢及管制機制透明化。	<u>1</u>		
	3. 成立單一窗口會辦或相關單位橫向聯繫機制。	<u>1</u>		
	4. 工廠登記多元化相關便民服務措施。	<u>2</u>		
二、工廠登記資訊統計作業	1. 工廠登記家數異動表按時於每月15日前報送經濟部彙整。	4	11	
	2. 每年工廠校正後針對已歇業工廠按時於同年12月辦理整批公告廢止。	4		
	3. 針對工廠登記資料建檔之正確性訂有審核機制。	3		
三、特定工廠之管理規劃及執行情形	對取得特定工廠登記者後續之管理規劃及執行情形。	<u>14</u>	<u>14</u>	
四、設置太陽光電設備執行情形	已登記工廠(含特定工廠)設置屋頂型太陽光電發電設備之執行狀況統計。	<u>12</u>	<u>12</u>	
五、執行特殊產業工廠查核作業	1. 特殊產業工廠(依考核年度執行中央主管機關當時選定的行業種類)查核執行成效。	6	11	
	2. 上述查核執行結果之後續處理情形成效。	5		
六、預防公共安全事故措施執行成效	1. 辦理公共安全宣導及演練執行成效。	3	<u>14</u>	
	2. 工廠製造、加工或使用危險物品達管制量及其投保公共意外責任保險與工廠製造、加工使用可再利用之易燃性廢棄物為原料之申報、建檔列管執行成效。	3		
	3. 高風險群工廠之申報及調查成效。	3		
	4. 推動工業區內區域聯防組織作業。	2		
	5. 與消防、勞動檢查、建築管理單位間之橫向聯繫情形。	3		
七、執行公共安全查察作業成效	1. 違反工廠設立許可或核准登記附加負擔查處成效。	6	11	
	2. 違反工廠製造、加工或使用危險物品達管制量及其投保公共意外責任保險與工廠製造、加工使用可再利用之易燃性廢棄物為原料之裁處成效。	5		
八、公共安全事故災害後處置成效	1. 公共安全事故災害發生時之緊急處置措施。	5	11	
	2. 公共安全事故災害發生後之處置及檢討改善措施。	6		
九、策進、創新措施或積極作為	1. 登記案件審查作業流程及便民服務之策進、創新措施。	<u>4</u>	<u>11</u>	
	2. 對轄區內工廠申報、調查、查處作業之策進、創新措施與稽查與取締違法工廠之積極作為。	<u>4</u>		
	3. 配合及接受委託辦理工廠登記相關業務、會議成效。	<u>2</u>		
	4. 其他。	<u>1</u>		
得(配)分合計		100	100	

修正說明：配合第二點之修正，酌作本附表查核項目及配分之修正。

第三點附表二(修正前)

附表二

經濟部督導地方政府辦理工廠管理及輔導業務成效評分表
(轄區內無非都市土地之縣市適用)

受查核單位		評分標準		
查核項目	查核參考指標	細項 配分	配分	得分
一、登記案件審查作業流程	1. 處理流程及處理時間透明化。	3	11	
	2. 案件進度查詢及管制機制透明化。	4		
	3. 成立單一窗口會辦或相關單位橫向聯繫機制。	4		
二、便民服務措施(設)施	1. 建置工廠登記相關為民服務網站。	3	11	
	2. 網站提供申請書件供民眾下載。	2		
	3. 設置服務專線提供問題諮詢。	2		
	4. 現場服務人員之態度及民眾等候休憩舒適環境。	2		
	5. 辦理民眾滿意度調查及設置民眾申訴管道。	2		
三、工廠登記資訊統計作業	1. 工廠登記家數異動表按時於每月15日前報送經濟部彙整。	4	11	
	2. 每年工廠校正後針對已歇業工廠按時於同年12月辦理整批公告廢止。	4		
	3. 針對工廠登記資料建檔之正確性訂有審核機制。	3		
四、執行特定工廠查核作業	1. 特定工廠(依考核年度執行中央主管機關當時選定的行業種類)查核執行成效。	6	11	
	2. 上述查核執行結果之後續處理情形成效。	5		
五、預防公共安全事故措施執行成效	1. 辦理公共安全宣導及演練執行成效。	3	17	
	2. 工廠設立許可或核准登記附加負擔執行成效。	3		
	3. 工廠製造、加工或使用危險物品達管制量及其投保公共意外責任保險與工廠製造、加工使用可再利用之易燃性廢棄物為原料之申報、建檔列管執行成效。	3		
	4. 高風險群工廠之申報及調查成效。	3		
	5. 推動工業區內區域聯防組織作業。	2		
	6. 與消防、勞動檢查、建築管理單位間之橫向聯繫情形。	3		
六、執行公共安全事故查察作業成效	1. 違反工廠設立許可或核准登記附加負擔查處成效。	6	11	
	2. 違反工廠製造、加工或使用危險物品達管制量及其投保公共意外責任保險與工廠製造、加工使用可再利用之易燃性廢棄物為原料之裁處成效。	5		
七、公共安全事故災後處置成效	1. 公共安全事故災害發生時之緊急處置措施。	5	11	
	2. 公共安全事故災害發生後之處置及檢討改善措施。	6		
八、策進、創新措施或積極作為	1. 登記案件審查作業流程及便民服務之策進、創新措施。	6	17	
	2. 對轄區內工廠申報、調查、查處作業之策進、創新措施與稽查與取締違法工廠之積極作為。	6		
	3. 配合及接受委託辦理工廠登記相關業務、會議成效。	3		
	4. 其他。	2		
得(配)分合計		100	100	